23/02/2022 17:14 SEI/UFPR - 4286480 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4639159&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Rua Jaguariaíva, 512, - - Bairro Caioba, Matinhos/PR, CEP 83260-00

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 05/2022

Processo nº 23075.043761/2021-11

COMISSÃO JULGADORA DO TESTE SELETIVO DE PROVAS DE ANÁLISE DE CURRÍCULO E
DIDÁTICA, PARA PROVIMENTO 01 (UMA) VAGA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
DACARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPR – SETOR LITORAL, ÁREA
DECONHECIMENTO: EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATÉRIA ESPECÍFICA:
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E A QUESTÃO AGRÁRIA NO BRASIL; A EDUCAÇÃO DO CAMPO E AS
CIÊNCIAS DA NATUREZA; AS CIÊNCIAS E A PRÁTICA DE ENSINO I; AS CIÊNCIAS E A
PRÁTICA DE ENSINO II; AS CIÊNCIAS SUAS TECNOLOGIAS NO CAMPO I E A PRÁTICA DE
ENSINO; AS CIÊNCIAS SUAS TECNOLOGIAS NO CAMPO II E A PRÁTICA DE ENSINO; ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I; ESTÁGIO SUPERVISIONADO II; ESTÁGIO SUPERVISIONADO III; ESTÁGIO
SUPERVISIONADO IV; ESTÁGIO SUPERVISIONADO V; CIÊNCIAS DA NATUREZA E EDUCAÇÃO;
CIÊNCIAS FÍSICAS E QUÍMICAS, COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO; CIÊNCIAS QUÍMICAS E
BIOLÓGICAS, COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO; CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICAS,
COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO; VIDA NOS ECOSSITEMAS I; EDUCAÇÃO EM SAÚDE;
SAÚDE E AMBIENTE I; SAÚDE E AMBIENTE II. INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS;
PROJETO DE APRENDIZAGEM; TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, TITULAÇÃO
MÍNIMA EXIGIDA: LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA
OU LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS AGRÁRIAS OU LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS OU LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS OU LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS OU LICENCIATURA EM QUÍMICA OU LICENCIATURA EM BIOLOGIA E MESTRADO
E/OU DOUTORADO EM EDUCAÇÃO OU ENSINO CONFORME ÁREA DO  CONHECIMENTO DA
CAPES, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº
406/2021 – PROGEPE

EDITAL Nº 05/2022 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora do Teste Seletivo torna públicos os critérios de avaliação para a prova didática,
conforme abaixo:

1. Plano de Aula

1. Adequação e clareza dos objetivos da aula;

2. Dados essenciais dos conteúdos da aula;

3. Seleção dos procedimentos didáticos;

4. Seleção do material didático;

5. Instrumentos para verificar o atingir dos objetivos;

23/02/2022 17:14 SEI/UFPR - 4286480 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4639159&infra_siste… 2/3

6. Referências Bibliográficas;

7. Entrega do plano de aula para a comissão.

2.  Desenvolvimento

1. Introdução;

2. Apresentação sequencial do conteúdo;

3. Suporte teórico conceitual;

4. Atualidade das informações;

5. Exemplificação;

6. Síntese integradora: revisão, aplicação e utilidade das informações.

3. Atitudes do Professor

1. Domínio do conteúdo;

2. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação, etc.;

3. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação, etc.;

4. Linguagem não-verbal: gestos e movimentação;

5. Comunicabilidade e interatividade;

6. Autocontrole, segurança e domínio da turma;

7. Domínio (bom uso) do material didático;

8. Adequação do tempo

Recursos permitidos para a realização da prova didática: apresentação de slides

Matinhos, 23 de fevereiro de 2022

Hora: 16:50h

Prof. Drª. Silvana Cássia Hoeller

Presidente

Profª. Dr. Rangel Angelotti

23/02/2022 17:14 SEI/UFPR - 4286480 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4639159&infra_siste… 3/3

Membro

Prof. Drª. Viviane Camejo Pereira

Relator

Documento assinado eletronicamente por SILVANA CASSIA HOELLER, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/02/2022, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RANGEL ANGELOTTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/02/2022, às 17:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VIVIANE CAMEJO PEREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/02/2022, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4286480 e o
código CRC 52E3D67C.

Referência: Processo nº 23075.043761/2021-11 SEI nº 4286480

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0